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ÚVOD

V kinematografii dochází v posledních deseti letech k revoluci ve způsobu

zaznamenávání obrazu. Po více než sto letech snímání na filmový pás, se

dnešním dominantním snímacím médiem stal digitální záznam. Tato změna

přináší tvůrcům filmového obrazu další škálu prostředků, s nimiž mohou

pracovat. Rozhodně přináší svobodu díky řádově nižším nákladům, které jsou

potřebné k zaznamenání obrazu v profesionální kvalitě.

Digitální snímání přináší nový impuls například do oblasti širokoúhlé

kinematografie. Na trh po mnoha letech přichází nové anamorfotické objektivy.

Je dnes také snadnější a dostupnější natáčet na formát 1:2,39 i se sférickými

objektivy. Naopak lze využívat vlastnosti některých anamorfotických objektivů,

jako je zkreslení, osobitý průběh neostrosti a hloubku pole, a snímat na formát

1:1,85.

Snímání na filmový materiál se stává jen jednou z možností, přestalo být

způsobem jediným. Za oněch sto let vývoje se podařilo filmový negativ dovést

k perfektní kvalitě z hlediska citlivosti a pružnosti v jasovém a barevném podání.

Digitální záznam může v některých ohledech negativ technologicky předehnat.

Velký prostor k tvůrčím zásahům se otevírá v digitální postprodukci. S filmovým

materiálem jako záznamovým médiem se vytratil stylizační stupeň, kterým je

výběr typu filmového materiálu a laboratorního procesu. Každý materiál má

určité vlastnosti, které ho činí osobitým. Ať již z hlediska přenosu kontrastu,

barevného podání, či vlastností ve spodních, nebo horních hodnotách expozice.

Výběr optiky zůstává v rukou kameramana důležitým nástrojem k ovliv-

nění kvality zaznamenávaného obrazu. Některým kameramanům se zdá digitální

obraz příliš dokonalý, a v kombinaci s nejmodernějšími objektivy jim přijde příliš

ostrý až „technicky“ čistý. Proto se snaží tuto technicistní dokonalost narušovat.

V postprodukci se dá dělat jakákoliv úprava natočeného materiálu, ale stále platí

pravidlo, že cokoliv lze udělat již při natáčení, tedy „v kameře“, mělo by být také

provedeno. Výsledek může být přirozenější, někdy i jistější, a většinou levnější.

Důsledná práce s optikou a kamerovou technikou se dá samozřejmě s digitální

postprodukcí dobře kombinovat.

Kameramani s režiséry dnes tedy věnují větší pozornost objektivům, které

si vybírají. Mohou sáhnout po starších, méně dokonalých kusech, které neposky-

tují tak ostrou kresbu, nebo ji alespoň neposkytují při nižších clonových číslech,

případně nejsou tak přesné v barevné reprodukci jako nejmodernější výrobky.

Někteří tvůrci mohou jít ještě dál a snímat objektivy s optickými vadami nebo

objektivy s odstraněnými antireflexními vrstvami. Na tomto poli se nabízí skuteč-

ně pestrá škála efektů, s jejichž pomocí lze snímaný obraz ovlivnit.

Zdá se, že s přechodem na digitální snímání kameramani obecně začali

o výběru objektivů více přemýšlet, a věnují správnému výběru větší pozornost.

Jde jim jako vždy o to přetavit zdánlivou nevýhodu ve výhodu.
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Cílem této práce je prozkoumat problematiku výběru vhodných objektivů

před natáčením z hlediska jejich estetických vlastností. Rád bych se zamyslel nad

základními parametry, jakými jsou ohnisková vzdálenost, hloubka ostrosti,

vlastnosti objektivů v protisvětle. Cílem této práce není měřit fyzikální parametry

objektivů, ani porovnávat výrobky různých firem mezi sebou. Práce je rozdělena

do pěti kapitol, z nichž čtyři jsou věnovány parametrům, které kameraman před

začátkem natáčení zvažuje při výběru vhodného objektivu.

První kapitola je věnována problematice ohniskové vzdálenosti. Zabývá se

estetickými kvalitami i tím, jak se různá ohnisková vzdálenost objektivů proje-

vuje v psychologickém účinku na diváka. K ilustraci této problematiky jsem

vybral několik filmů, které mne zaujaly kreativním přístupem v práci

s ohniskovou vzdáleností. Jde o jeden snímek natáčený širokoúhlými objektivy

(Zmrtvýchvstání), dále dva natáčené standardními objektivy (Saulův syn a Nej-

hledanější muž) a posledním příkladem popsaným v této části je film Time Out of

Mind, který byl celý nasnímaný objektivem s extrémně dlouhým ohniskem.

Druhá kapitola se zabývá volbou clonového čísla s ohledem na velikost

hloubky ostrosti. Zde je zmíněn film Barry Lyndon. V tomto konkrétním případě

byla malá hloubka ostrosti pouze vedlejším produktem ve snaze o dosažení co

nejmenšího možného clonového čísla. Jako příklad práce s velmi malou hloubkou

pole slouží i snímek Time Out of Mind, popisovaný v první kapitole.

Příkladem práce s velkou hloubkou ostrosti je japonský film Rudovous,

nasnímaný objektivy s velmi dlouhou ohniskovou vzdáleností. Time Out of Mind

je také nasnímaný objektivy s dlouhým ohniskem, nicméně práce s hloubkou

pole je zcela opačná.

Ve třetí kapitole je popsána problematika transfokátorů opět na filmu

Barry Lyndon.

Čtvrtá kapitola se věnuje problematice parazitního osvětlení, které vytváří

odlesky světla v obraze (lens flare). Nejprve jsou popsány nežádoucí účinky

tohoto jevu, ale větší prostor je věnován kreativní práci s těmito barevnými

odlesky. Jako příklady takového přístupu jsou uvedeny nezávislé filmy Houston

a Tiché světlo, oba nasnímané anamorfotickými objektivy Lomo a příkladem ze

žánru sci-fi je snímek Total Recall.

V poslední kapitole je zmíněn průzkum provedený mezi kameramany a na-

zvaný Kameraman a objektiv ve filmu a v televizi. Tato informačně cenná anketa

slouží jako relevantní zdroj informací o tom, co kameramani považují z hlediska

snímací optiky za důležité.

Vedle vlastního úsudku a zkušeností mi byly hlavním zdrojem informací

anglicky psané prameny, zejména časopis American Cinematographer. Technic-

kou problematiku jsem ověřoval v knihách Cinematography: Theory and Practice

autora Blaina Browna a Applied Photographic Optics autora Sidneyho F. Raye.
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Kapitola 1. Volba objektivu podle jeho ohniskové vzdálenosti

Při přemýšlení nad kompozicí záběru musíme nejprve rozhodnout, kam

umístíme kameru s ohledem na požadovanou velikost a úhel záběru. Jakmile

máme kameru přibližně na správném místě, přichází na řadu výběr objektivu.

Volba objektivu přináší několik otázek. Nejprve se zabýváme velikostí záběru,

tedy tím, co všechno má být vidět, a jakou informaci má záběr přinést. Volbou

objektivu ale ovlivňujeme i další aspekty zobrazení a psychologického působení

na diváka. Odstup herců mezi sebou a ve scéně, vnímání velikostí objektů

a jejich vztahů, zkreslení proporcí scény. Na filmovém umění je pro mne nejvíce

fascinující jeho rozmanitost a skutečnost, že žádné pravidlo neplatí stoprocentně.

Co se může zdát z hlediska stylu v jednom filmu nepřijatelné, může v jiném díle

působit dokonale.

Zorné pole lidského oka je přibližně 180° – 190° (foveální i periferní vidění

dohromady). Při natáčení na 35 mm filmový materiál nebo na snímač

ekvivalentních rozměrů a za použití sférických objektivů, odpovídá našemu

zornému úhlu objektiv s ohniskem přibližně 40 mm (při natáčení na 16 mm film

je to objektiv přibližně 25 mm). Objektiv takové ohniskové vzdálenosti

označujeme za standardní. Do této skupiny můžeme zařadit i další ohniskové

vzdálenosti, přibližně od 35 mm do 50 mm.1 Následující kategorizace objektivů

v této práci používá jako referenční akademický formát 1,37:1. Technicky řečeno

ohnisková vzdálenost standardního objektivu odpovídá velikosti úhlopříčky

obrazu zaznamenaného v kameře.

U objektivů s kratší ohniskovou vzdáleností než je standardní se posiluje

pocit vnímání hloubky zobrazeného prostoru. Objekty se nám zdají být dál, než

ve skutečnosti jsou (myšleno zepředu dozadu). Tohoto zesíleného pocitu vnímání

hloubky můžeme využít jako efektu k ovlivňování psychiky diváka při sledování

obrazu. Pohyb vpřed i vzad od objektivu se stává výraznějším, protože


[…]


komplikovaném natáčení třeba provádět.

Efekt parazitního světla se ve sci-fi žánru objevuje již mnoho let, nicméně

před třiceti lety by si asi nikdo nedovolil dělat s obrazem to, co například

J. J. Abrams dnes. Četnost odlesků ve filmech stoupala spolu s tím, jak se v čase

vyvíjel filmový vyprávěcí styl, jako jsou například větší roztěkanost kamery

a výrazné zrychlení střihů.

39 Holben, Jay. Memorye Upgrad. American Cinematographer. Duben 2012, str. 60
40 http://panavision.com/product/optics/anamorphic

43

Obr. 21, 22, 23 a 24 příklady různých typů odlesků ve snímku Total Recall
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Kapitola 5. Výzkum Kameraman a objektiv ve filmu a v televizi

V roce 2014 provedlo Centrum pro pokročilá studia filmových a televizních

technologií (Weiterbildungsprogramm in den Bereichen VFX, Kameratechnik,
Postproduktion und Dokumentarfilm) při mnichovské filmové univerzitě HFF
rozsáhlý výzkum mezi uživateli objektivů, tedy především mezi kameramany.

Cílem výzkumu, jehož se zúčastnilo 442 respondentů, bylo pokusit se zjistit, co
je pro kameramany zásadní při výběru objektivů před natáčením. Výzkum

s názvem Kameraman a objektiv ve filmu a v televizi (The Cinematographer and
the Lens for film and Television) lze brát jako vypovídající a objektivní zdroj.

Výzkum sestává ze 36 otázek a zjišťuje, jaké jsou pro tvůrce důležité
vlastnosti objektivů. Ze závěru lze vyvodit, že v některých případech jsou

technické nedokonalosti brány jako pozitivum a význam jednotlivých kritérií
při hodnocení kvality objektivů záleží především na konkrétním projektu
a zamýšleném vzhledu obrazu.

Pokud jde o hledisko ostrosti obrazu, mnoho respondentů poukazovalo na

skutečnost, že příliš velká ostrost obrazu může snižovat divácký zážitek, protože
jednotlivé detaily mohou odvádět pozornost od toho nejdůležitějšího, a sice od
příběhu.

Kvalita v rozlišení a kontrastu detailů je podle očekávání zmiňována jako

velmi důležité kritérium kvality. Ale možná poněkud překvapivě byla jako ještě
důležitější uváděna stálost obrazu během přeostřování.

Tvar neostrosti byl také zmiňován jako důležitý faktor při posuzování
kvality objektivu. Nejlépe (jednou pětinou respondentů) je hodnocen bokeh41,

vytvořený rovnoměrnou kruhovou aperturou. Jako druhý nejlepší tvar je
označován bokeh devítiúhelníkového tvaru, a jako horší, případně nepřijatelné
byly označeny neostrosti pětiúhelníkových či trojúhelníkových tvarů.

V otázce týkající se odlesků se nezkoumalo, zda jde z pohledu uživatelů
objektivů o jev žádoucí či nikoli, ale posuzovalo se, jaké barvy jsou brány jako

přijatelné nebo nepřijatelné. Obecně nejpřijatelnější barvou byla vyhodnocena
bílá, za níž následovaly odstíny oranžovožluté a modré. Odstíny zelené

a purpurové byly vnímány spíše negativně.

Mírné zkreslení obrazu bylo většinou respondentů vnímáno jako přijatelné

až žádoucí v určitých situacích. Nebylo pozitivně vnímáno například u scén,
v nichž je hlavním předmětem obrazu architektura.

Za nejdůležitější kritérium hodnocení barevné reprodukce je považována
vizuálně příjemná interpretace pleťové barvy, která se jeví jako důležitější než

celková neutralita barevné reprodukce.

Jako důležitý parametr byla zmiňována také konzistentnost optických
vlastností všech objektivů použitých v dané sadě při natáčení, a většina
respondentů dále potvrdila, že dává přednost starším objektivům při vytváření

specifického vzhledu obrazu.

41 Bokeh popisuje vzhled rozostřených částí obrazu.
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Závěr

Jak bylo popsáno na několika vybraných filmech zmíněných v této

teoretické práci, hraje výběr vhodného objektivu významnou roli ve výsledném

estetickém a psychologickém působení na diváka. V páté kapitole zmíněný

průzkum mezi kameramany podpořil hypotézu vycházející z vysledované

tendence v odlišném přístupu k volbě optiky s nástupem digitálního snímání

oproti snímání na filmový negativ.

Součástí průzkumu jsou i vybrané anonymní odpovědi na několik otázek.

Například: Co byste si přál od výrobců objektivů?

Jedna z odpovědí: „Zkuste vyrábět objektivy s osobitým charakterem.

‚Dokonalé‘ objektivy již máme, ale zaměřme se právě na ten osobitý charakter“.

Promyšlená práce s objektivy má vliv na vnímání kompaktnosti celého

filmového díla. Při volbě správného objektivu se ale musíme vyvarovat přílišného

lpění na pravidlech. V této diplomové práci bylo zmíněno několik pravidel

a zvyklostí při výběru objektivu, bylo by ale chybou tyto zvyklosti nikdy neměnit.

Nesmíme zapomínat, že příběh je ve filmu nejdůležitější a i vizuálně nekon-

zistentně vyprávěný děj může vyústit v pozoruhodný výsledek.
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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl podívat se na problematiku výběru vhodných

objektivů před natáčením z hlediska jejich estetického a psychologického

působení na diváka. Zkoumanými parametry a vlastnostmi jsou: ohnisková

vzdálenost, clonové číslo a hloubka ostrosti a parazitní světlo.
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Abstract (english translation)

The goal of this thesis is to summarize the possibilities of choosing an

appropriate lens for each film project in terms of aesthetical and psychological

effects on the viewer. Researched parameters and characteristics are: focal

length, f stop and depth of field and lens flares.