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Objektivy byly vždy na prvním místě zájmu kameramanů a fotografů můžeme
říci, že některé objektivy milujeme a z některými bychom netočili za žádnou
cenu. Tento, ne vždy racionální vztah je podložený zkušeností, že každý
objektiv, zobrazuje realitu odlišně a je na kameramanovi, aby to dovedl
rozpoznat a použít tuto jedinečnost pro svou představu o stylu filmu.
Kameramani mívají zcela odlišné představy o tom jak se objektivy
v různorodých světelných situací mají chovat. Vzpomínám, jak kameraman Jan
Malíř mi vyčinil, že jsem mu doporučil anamorfotické objektivy“ Hawk“. Nelíbila
se mu , jejich vinětace a barevné aberace. Zatím já to vnímám jako odklon od
přílišného technicistního realizmu. Prostě objektivy mají různé zobrazovací
vlastnosti a tím i sílu, se nám líbit či znelíbit.
Diplomant Jana Skreiečky , napsal výbornou diplomovou prací. Je originální
v úzce vymezeném pohledu kameramana na objektivy a jejich specifika, která
jsou důležitá, pro výtvarnou koncepci filmového obrazu. Nepopisuje jak, byl
záběru stvořen, ale zajímá se, pro jaký emoční účin byla stylizace objektivy
vytvořena.
Limitace výběru ohniskových délek, užití nízké či vysoké hloubky ostrosti, pocity
přiostření obrazu či měkké zobrazení objektivy, zkreslení objektivů, zobrazení
segmentů clony v neostrosti, parazitní světlo, atd. To vše jsou otevřené
stylizační postupy pro kameramany. Jan Skriečka nás provází skrze vybrané
filmy, světem různých stylotvorných příkladů, kdy nám výběr objektivu a
konsekventní práce s nimi, umožňuje stylotvorně vyprávět příběh. Aktuálnost
práce vidím v současné digitální kinematografii, kdy každý kameraman hledá
svůj specifický „film look“ a to často právě pomocí výběru specifických
objektivů pro dané téma. Diplomová práce je obsáhlá, správně jazykově

stylizována a je na ni vidět schopnost diplomanta analyzovat filmovou tvorbu a
psát o ni.
Doporučuji diplomovou práci využít ke studiu a doporučit studentům. Práce je
průvodcem obrazově výtvarných stylizačních postupů pomocí výběru
objektivů a popisuje technologické postupy pro vytvoření požadované
stylizace.
Doporučuji hodnotit diplomovou práci Jana Skriečky : KAMERAMAN A OBJEKTIV
známkou „A“
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